

Ανάλυση πρώτου αζού

Πρώτο πρόγραμμα δουλειάς

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΔΟΥΛΕΙΑΣ



Τό κλιμάκιο πού τό Ε.Γ. συγκρότησε γιά τήν καθοδήγηση τῆς ὀργάνωσης στήν περιοχή

τοῦ Δήμου Ἀθῆνας μέχρι τῆ διενέργειας τῆς Νομαρχιακῆς συνέλευσης πού θά πραγματοποιηθῇ σύμφωνα μέ τίς ὁδηγίες πού θά δώσει ἡ Κ.Ε. λαμβάνοντας ὑπ' ὄψη:

- 1) Τήν κατάσταση πού ἔχει δημιουργηθῇ σέ ὁλόκληρη τήν ὀργάνωση τῆς Α' Ν.Ε. Ἀθῆνας καί πού συνοπτικά περιγράφεται ἀπό:
 - α) τήν ἀδυναμία συντονισμένης καί ἀποτελεσματικῆς πολιτικῆς παρέμβασης καί καθοδήγησης στούς μαζικούς χώρους εὐθύνης της.
 - β) Τό χαμηλό ἐπίπεδο πολιτικοῦ προβληματισμοῦ καί διαφώτισης πού ἀναπτύσσεται τόσο μέσα στά μέλη ὅσο καί στούς χώρους εὐθύνης τῆς ὀργάνωσης.
 - γ) Τήν ἐσωτερική ὀργανωτική χαλαρότητα πού ἔχει σάν ἀποτέλεσμα τόν ὀργανωτικό καί σέ ὁρισμένες περιπτώσεις τόν πολιτικό αὐτοπροσδιορισμό τῶν Τ.Ο.
 - δ) Τήν μὴ ἐφαρμογή ἀκόμη τῆς ἀπόφασης τῆς Κ.Ε. γιά τά οἰκονομικά, τήν ἀπαράδεκτη κατάσταση πού ἐπικρατεῖ στήν ἐκπλήρωση τῶν οἰκονομικῶν ὑποχρεώσεων καθῶς καί τήν ἔλλειψη συγκεκριμένου σχεδίου γιά τήν κάλυψη τῶν οἰκονομικῶν ἀναγκῶν τῆς ὀργάνωσης.
- 2) Τίς εἰσηγήσεις τῶν μελῶν τῆς Ν.Ε. γιά τίς αἰτίες πού ὠδήγησαν στή κατάσταση πού περιγράφηκε προηγούμενα, τίς προτάσεις τους γιά ἓνα συγκεκριμένο καί ἐφικτό προγραμματισμό δράσης πού θά ἔχει σάν στόχο τήν ἀποκατάσταση συντονισμένης καί συνολικά ἀποτελεσματικῆς πολιτικῆς, ὀργανωτικῆς καί οἰκονομικῆς λειτουργίας τῆς ὀργάνωσης, καθῶς καί τίς προτάσεις γιά τήν ἀναδιάρθρωση τῶν μελῶν τῆς Ν.Ε. γιά τήν κατάκτηση τοῦ στόχου αὐτοῦ.
- 3) Τήν πολιτική ἀπόφαση τῆς συνόδου τῆς Κ.Ε. τῆς 25-26-/2-78, ἐκτιμᾷ ὅτι ἡ ὀργάνωσή στούς ἐπόμενους δύο μήνες πρέπει σάν κύριους στόχους της νά βάλλει τήν ἀποκατάσταση τῆς λειτουργικότητος καί ἀποτελεσματικότητος τόσο ἐσωτερικά ὅσο καί πρὸς τά ἔξω. Οἱ στόχοι αὗτοι εἶναι ἀνάγκη νά καταχτηθοῦν τόσο σέ ἐπίπεδο λειτουργίας Ν.Ε. ὅσο καί σέ ἐπίπεδο λειτουργίας Τ.Ο.

Τό κλιμάκιο ἐκτιμᾷ ὅτι γιά νά ξεπεραστοῦν οἱ δυσκολίες πού περιγράφηκαν, εἶναι ἀναγκαῖα ἡ δραστηριοποίηση στούς ἀκόλουθους τομεῖς δουλειᾶς.

- α) Τόν Οἰκονομικό
- β) Τόν Ὀργανωτικό
- γ) Τή διαφώτιση

Μέ τή ταχτική αὕτη ἐπιδιώκεται ἡ δημιουργία τῶν ἀπαραιτήτων προϋποθέσεων γιά ἀκόμη πιό ἀποτελεσματική παρέμβαση τῆς ὀργάνωσης στό χώρο εὐθύνης της.

Αὐτός ὁ τελεωταῖος στόχος θά ὑλοποιηθῇ μέσα ἀπό ἓνα δεύτερο πρόγραμμα δράσης πού τό κλιμάκιο μέ τή Ν.Ε. θά βάλλει στήν ὀργάνωση, ἀφοῦ στό διάστημα τῶν δύο μηνῶν λάβει

ὑπ' ὄψη του τίς προτάσεις τῶν Τ.Ο.

Ἡ ἐξειδίκευση τῆς ταχτικῆς στούς τρεῖς παραπάνω ἄξονες δράσης πρέπει νά εἶναι ἡ ἀκόλουθη, κατά κύριο λόγο:

α) ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ-ΕΞΟΡΜΗΣΗ.

Στόχος εἶναι ἡ ἀπογραφή καί ἀπολογισμός τῶν οἰκονομικῶν ὑποχρεώσεων σέ ὅλα τά ἐπίπεδα, ἡ ἐφαρμογή τῆς ἀπόφασης τῆς Κ.Ε. γιά τά οἰκονομικά καί ἡ δημιουργία προϋποθέσεων γιά σταθερή οἰκονομική κάλυψη τῶν δραστηριοτήτων τῆς ὀργάνωσης.

Γιά τό σκοπό αὐτό:

- 1) Μέχρι τό τέλος τοῦ Γενάρη θά πρέπει νά ἔχει ὁλοκληρωθεῖ ὁ Οἰκονομικός ἀπολογισμός τῶν ὑποχρεώσεων τόσο σέ ἐπίπεδο Τ.Ο. ὅσο καί σέ Ν.Ε.
- 2) Θά ἀσκηθεῖ σταθερός καί ἀποφασιστικός ἔλεγχος πάνω στό βαθμό καί τόν τρόπο ὑλοποίησης τῆς ἀπόφασης γιά τά οἰκονομικά τῆς συνόδου τῆς Κ.Ε. στίς 24-25/6/78.
Σέ κάθε Τ.Ο. πρέπει νά ἀναλυθῇ ὁ ρόλος τῆς οἰκονομικῆς αὐτοδυναμίας τοῦ κινήματος, ἡ σημασία τῆς διάθεσης τῆς ἐφημερίδας καί νά αὐξηθοῦν τά μέσα γιά τό ξεπέρασμα τῆς σημερινῆς κατάστασης.
- 3) Μέχρι τό τέλος τοῦ Φλεβάρη θά ἔχει ἐκπονηθῇ οἰκονομοτεχνική μελέτη γιά τήν ἱδρυση Ταβέρνας σέ ἐπίπεδο Ν.Ε. σέ συνεργασία μέ τίς Τ.Ο.
- 4) Κάθε ἐκδήλωση θά συνοδεύεται ἀπό οἰκονομικό προϋπολογισμό, ἐνῶ μετά ἀπό τήν πραγματοποίησή της, θά γίνεται ἀπαραίτητα οἰκονομικός ἀπολογισμός. Ὁ οἰκονομικός ἀπολογισμός σέ διάστημα μιᾶς βδομάδας, θά κινηποεῖται ἀπαραίτητα στή Ν.Ε.
- 5) Κάθε ἐξόρμηση διάθεσης ἐντύπου ὑλικοῦ θά συνοδεύεται ἀπό ἀπολογισμό. Ἡ ἐφαρμογή τῆς ἀπόφασης γιά τή διάθεση τῆς ἐφημερίδας θά παρακολουθηθεῖ μέ ἰδιαίτερη ἐπιμονή καί ἀποφασιστικότητα στό διάστημα τῶν δύο μηνῶν, ἐφαρμογῆς τοῦ σχεδίου δράσης.
- 6) Ὁ ὑπεύθυνος τῶν οἰκονομικῶν κάθε Τ.Ο. στό τέλος κάθε μήνα καί μέχρι τίς 10 τοῦ ἐπόμενου μήνα εἶναι ὑποχρεώμενος νά ὑποβάλλει στή Ν.Ε. τόν ἀπολογισμό τῆς οἰκονομικῆς δραστηριότητος τοῦ περασμένου μήνα γιά τήν Τ.Ο.
- 7) Ἀπό κάθε ἐκδήλωση Τ.Ο. ἢ Ο.Π. ἢ Ν.Ε. παίρνει τό 20% τῶν καθαρῶν ἐῖσπραξεων (κερδῶν)

β) ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΟ:

Στόχος τό α' 15ῆμερο τοῦ Μάρτη κάθε Τ.Ο. νά μπορεῖ νά διατάξει ἀποτελεσματικά τίς δυνάμεις της, σύμφωνα μέ τόν προγραμματισμό δράσης τῆς Ν.Ε.

Γιά τό σκοπό αὐτό:

- 1) Διατηρεῖται ὁ γεωγραφικός χωρισμός τῶν Τ.Ο. στούς τέσσερις τομεῖς ποῦ ὑπάρχουν.
- 2) Σέ διάστημα δύο μηνῶν κάθε Τ.Ο. θά ὁλοκληρώσει τήν ἀπογραφή τοῦ δυναμικοῦ της, καί τῶν προσβάσεών της στόν περίγυρο καθώς καί τήν χαρτογράφηση τοῦ χώρου εὐθύνης της.

(Υαρχη, λειτουργία Σ.Ε. συνελεύσεις, αντικείμενο συνελεύσεων, έγγεγραμμένα μέλη, ενεργά μέλη, λόγοι αδρανοποίησης, σχέσης της Τ.Ο. με το μαζικό κίνημα, απογραφή των μαζικών χώρων και συσχετισμού δυνάμεων με καταγραφή των μελών και των φίλων του κινήματος, που δουλεύουν σ'αυτούς. Στην Τοπική αυτοδιοίκηση, σε επιστημονικούς συλλογους, σε συνδικαλιστικές οργανώσεις, σε οργανώσεις εμποροβιοτεχνών, σε συλλογους γονέων και κηδεμόνων, σε επιτροπές κατοίκων, σε πολιτιστικούς-έξωραϊστικούς συλλογους, σε αθλητικά σωματεία, σε γυναικείες οργανώσεις, σε οργανώσεις νέων, μαθητικές κοινότητες κ.λ.π. Σχέση της Τ.Ο. με τον κοινωνικό της περίγυρο (κατάλογος φίλων του Κινήματος, πόσες έξορμήσεις διανέμει σ'αυτούς, πόσους έχει εντάξει στην πραγματοποίηση του οικονομικού πλάνου, αν εφαρμόστηκε και σε ποιο βαθμό ή σταυροδότηση στις τελευταίες δημοτικές εκλογές.)

- 3) 'Η σωστή λειτουργία των Τ.Ο. σε όλα τα επίπεδα (Σ.Ε., Γ.Σ., ομάδες δουλειάς, δράση στους μαζικούς χώρους), θα μπει κάτω από τον καθοδηγητικό έλεγχο της Ν.Ε., έτσι που να γίνει δυνατή ή αξιολόγηση του βαθμού δραστηριοποίησης κάθε Τ.Ο. σύμφωνα με την κλίμακα, (Α) 'Αποδεκτός, (Μ) Μέτριος, (Χ) Χαμηλός.
- 4) Θα οργανωθεί μία συνεστίαση στο διάστημα Γεν.Φλεβάρη σε επίπεδο Τ.Ο. και θα ελεγχθεί μέσα από την εκδήλωση αυτή ο βαθμός συνεργασίας του οργανωτικού, του οικονομικού, και της διαφώτισης.
- 5) Θα προετοιμασθεί ή πραγματοποιήση μία εκδήλωση προς τα έξω που θα ένταχθεί στις δραστηριότητες της Τ.Ο. στις αρχές του επόμενου δίμηνου. 'Η μορφή και το περιεχόμενο της εκδήλωσης αυτής θα προταθεί από κάθε Τ.Ο. και θα εγκριθεί από την Ν.Ε.. 'Η πρόταση θα συνοδεύεται από αναλυτικό προγραμματισμό και ιδιαίτερα θα περιχει λεπτομερή οικονομικό προϋπολογισμό.
- 6) Κάθε Τ.Ο. από την 1-1-79 θα εφοδιαστεί με βιβλίο εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων (Πρωτόκολλο), όπου κάθε έγγραφο που μπαίνει ή βγαίνει στη Τ.Ο. θα έχει αριθμό πρωτοκόλλου, ημερομηνία και χρέωση, δηλ. σε ποιόν απευθύνεται, ή ποιος το παραλαμβάνει, ή σε ποίο φάκελλο πρέπει να αναζητηθεί. 'Ακόμη για κάθε έγγραφο ή κείμενο που βγαίνει από την Τ.Ο. θα υπάρχει αντίγραφό του στο 'Αρχείο.

Υ) ΔΙΑΦΩΤΗΣΗ

- 1) Συγκρότηση ομάδας δουλειάς από υπεύθυνους διαφώτισης, και από όσους μπορούν και θέλουν να βοηθήσουν.
- 2) 'Εγκαιρη διαμόρφωση γραπτής εισήγησης για τις Γ.Σ. των Τ.Ο. με σκοπό την ιδεολογική περιχαράκωση και την ενημέρωση πάνω στην τρέχουσα πολιτική επικαιρότητα. Το κείμενο θα γράφεται κάθε μήνα και θα παραδίδεται έγκαιρα για έγκριση από τα ανώτερα καθοδηγητικά όργανα και για συζήτηση από τη Ν.Ε.

"Άμεσος στόχος. Το πρώτο κείμενο θα πρέπει να είναι έτοιμο το πρώτο 15ήμερο του Γενάρη

Για τη διαμόρφωση του κειμένου θα λαμβάνονται υπ' όψη οι δηλώσεις του σ.Προέδρου, οι ανακοινώσεις του Ε.Γ., ή δραστηριότητα της οργάνωσης (Κοινοβουλευτική ομάδα, μαζικές εκδηλώσεις της οργάνωσης αναφορικά στα προβλήματα της 'Αθήνας καθώς και ότι άλλο κρίνει σκόπιμο ή ομάδα δουλειάς.

3) Διαμόρφωση γραπτών εισηγήσεων για τρία θέματα, που η ομάδα δουλειάς θα προτείνει και θα εγκρίνει ή Ν.Ε. Τα θέματα αυτά θα αναπτυχθούν σε προγραμματισμένες ολομέλειες των Τ.Ο.

4) Πρόταση για οργάνωση σεμιναρίου (Σχολή στελεχών) σε επίπεδο Ν.Ε. με το χαρακτήρα και τα προβλήματα της περιοχής, είτε σε επίπεδο Τ.Ο. είτε σε επίπεδο Τομέα, σε συνεργασία με το 'Οργανωτικό και το Οικονομικό.

Το παραπάνω πλάνο πρέπει να υλοποιηθεί μέσα σε διάστημα δύο μηνών. Μετά από το τέλος της προθεσμίας αυτής θα ασκηθεί κριτική πάνω στον τρόπο εφαρμογής και υλοποίησης του. Στο μέτρο που θα κριθεί ότι οι κύριοι στόχοι του έχουν εκπληρωθεί ή οργάνωση θα προχωρήσει στο επόμενο σχέδιο που θα είναι ή συντονισμένη παρέμβαση μέσα στους μαζικούς χώρους εύθυνης της.

Για τη μορφοποίηση του επόμενου σχεδίου δράσης οι Τ.Ο. πρέπει να υποβάλλουν συγκεκριμένες προτάσεις μέσα στο φλεβάρη, λαμβάνοντας υπ' όψη τους άξονες του νέου προγράμματος που εγκαιρα θα τους κοινοποιήσει ή Ν.Ε.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ Γ.Σ. ΤΩΝ Τ.Ο. Ή Ο.Π. ΜΕ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΣΤΗ ΣΕΙΡΑ ΣΥΖΗΤΗΣΗΣ ΤΟΥΣ.

1η Γενική Συνέλευση (1ος ΜΗΝΑΣ)

1) Πολιτική 'Ενημέρωση (Είσηγηση Ν.Ε.)

2) 'Εφαρμογή προγράμματος Ν.Ε.

('Ανάλυση της αναγκαιότητας και των στόχων από μέλος της Σ.Ε. προτάσεις για την υλοποίησή του από την Σ.Ε. και καταμερισμός δουλειάς με προσωπικές χρεώσεις).

3) Συζήτηση για το περιεχόμενο του νέου προγράμματος (Μάρτης-Ίουνης)

(Είσηγηση από την Σ.Ε. με σκοπό την ανάπτυξη του προβληματισμού για το περιεχόμενο του νέου προγράμματος, ΣΥΜΦΩΝΑ με τις δυνατότητες υλοποίησής του από την Τ.Ο. ή Ο.Π.)

2η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ (2ος ΜΗΝΑΣ)

1) Πολιτική 'Ενημέρωση (Είσηγηση Ν.Ε.)

2) Κριτική πάνω στο βαθμό υλοποίησης του προγράμματος.

('Η κριτική έχει σαν στόχο να επισυμανθούν αδυναμίες και να διασφαλιστεί ή εφαρμογή του προγράμματος μέσα στα χρονικά όρια που έχουν προβλεφθεί).

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ (ΜΑΡΤΗΣ-ΙΟΥΝΗΣ).

(Διαμόρφωση προτάσεων για το νέο πρόγραμμα δράσης και επισύμανση των προτάσεων εκείνων που ή Τ.Ο. ή Ο.Π.) έγγυάται την υλοποίησή τους.)